(1) Gen., VIII, 11. — (2) I, Petr., III, 20. — (3) Isa, LIX, 11. — (4) Isa, XXXVIII, 14. — (5) Luc., XII, 49. — (6) Thren., I, 13. — (7) Psal., XXVIII, 3. — (8) Deut., IV, 36. — (9) Psal., II, 7. — (10) Joan., VIII, 18.

testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, quoniam testificatus est de Filio suo (1).

Tu ergo hic discretive accipitur, quia nullus alius. Unde unigenitus dicitur: *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (2), quia secundum illud: *Ex utero ante luciferum genui te* (3). Et quia istum summe diligit, ideo additur: *Dilectus, per quem et alii odiosi diliguntur: Gratificavit nos in dilecto filio suo* (4). Et iterum: *Transtulit in regnum filii dilectionis suæ* (5). Et ad majorem expressionem additur: *In te complacuit mihi* (6), omne scilicet quod placet; et hoc propter perfectissimum nexum amoris, qui est inter Patrem et Filium: *Quasi pater in filio complacet sibi* (7). Ad Colossenses: *In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt* (8). Et ideo dicitur: *Qui misit me, mecum est, et non reliquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei, facio semper* (9).

Sic ergo perhibitum est testimonium Christo in voce a Patre, a Spiritu Sancto in columba, a Filio in luce; et sic firmum est testimonium, quia *in ore duorum aut trium stabit omne verbum* (10). Et sic verificatum est illud: *Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus; et hi tres unum sunt* (11).

II. — CHRISTI GENEALOGIA TEMPORALIS.

Et ipse Jesus erat, etc. Post regenerationem sacramentalem, in qua etiam declaravit generationem æternalem, subjungit hic genealogiam temporalem (12), circa quam tria introducuntur consideranda: primum

(1) I, Joan, V, 9. — (2) Joan, I, 18. — (3) Psal., CIX, 3. — (4) Eph., I, 6. — (5) Coloss., I, 13. — (6) Vulgate: *Complacui*. — (7) Prov., III, 12. — (8) Coloss., I, 19. — (9) Joan, VIII, 29. — (10) Deut., XIX, 15. — (11) I, Joan, V, 7. — (12) Voir à la fête de la Nativité de la Sainte Vierge.

est tempus procedentis, ad excludendum intellectum phantasticum; secundum est modus procedendi, ad excludendum intellectum carnalem; tertium est processionis gradus, sive processus, ad fortificandum intellectum fidelem.

1. Tempus ætatis. — Primo igitur insinuat tempus ætatis, ut illi convincantur, qui credunt Christum verum hominem non fuisse; propter quod dicit: *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta*; incipiens scilicet aliis se manifestare et prædicare. Dicit autem: *Quasi annorum triginta*, quia secundum quosdam erat viginti novem annorum, et tredecim dierum; secundum alios, habebat triginta annos, et tredecim dies. In quo etiam præbuit exemplum, ut nullus debeat docere ante ætatem adultam, quantumcumque habeat sapientiam. Unde: *Homo sapiens tacebit usque ad tempus* (1). Et ideo dicitur: *Adolescens, loquere in tua causa vix* (2), id est cum necesse fuerit. Unde: *Filii Gerson non nisi a triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta numerabantur ad portandum onera tabernaculi* (3). Licet autem sit de lege communi, tamen aliquando aliter facit Dominus de privilegio speciali, sicut legitur de Jeremia: *Noli dicere: Puer sum* (4); et Daniel, de quo dicitur, quod *suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris* (5). Ideo dicitur, quod *sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas* (6). Et in Psalmista: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (7). Attamen privilegia paucorum non sunt trahenda ad consequentiam, nec divinæ operationi et gratiæ est lex imponenda; quia, sicut dicitur: *Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (8). Et iterum: *Consummatus in brevi explevit tempora multa* (9).